Протокол

рабочей встречи с гражданами в формате открытого диалога
по вопросу обсуждения проекта благоустройства сквера

30.01.2019г ст.Маркинская

Время проведения: 08.00ч- 8-40ч
Место проведения: ОАО ПСХ «Маркинское»

Присутствовали:
Кулягина О.С.- глава Администрации Маркинского сельского поселения, председатель
общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта
«Формирование современной городской среды»
Донскова И.С.- главный специалист Администрации Маркинского сельского поселения,
ответственная за реализацию муниципальной программы «Формирование современной
комфортной среды»
Берест Т.Н.- старший инспектор Администрации Маркинского сельского поселения,
секретарь общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта
«Формирование современной городской среды»
Граждане- 12 человек, работники ОАО ПСХ «Маркинское»

Тема встречи:
1. Обсуждение проекта благоустройства сквера, определение его основных

функциональных зон и элементов благоустройства.
Выступили:
1. Донскова И.С., главный специалист Администрации Маркинского сельского поселения,
которая ознакомила собравшихся с итогами конкурсного голосования по отбору
общественных территорий для благоустройства в 2019 году и о принятом решении
принять участие в областном конкурсе проектов благоустройства общественных
территорий. По итогам проведенных онлайн- и оффлайн- голосований территория
общественного пространства «Сквер» примет участие в областном конкурсе.
Выступающая рассказала о текущем состоянии сквера, о перспективах развития
территории сквера с размещением объектов благоустройства.
Присутствующими были высказаны предложения по существу благоустройства
общественной территории «Сквер»:
2.Рушева Елена: «Считаю, что необходимо предусмотреть ограждение сквера, хотя бы в
виде живой изгороди...»
3.Антонова Татьяна: «Необходимо запланировать дополнительное озеленение, разбить
клумбы, посадить другие деревья, кустарники. Но кто будет за ними ухаживать?...».
4. Донскова Елена: «Думаю, что сквер должен быть полифункциональным: должны быть
определены и места для отдыха взрослых и детей, и места для игр, такие как детские и
спортивные площадки».
5. Шурховецкая Елена: «Обязательно спроектировать аллею, дорожки, так как в
настоящее время эта территория используется как пешеходная зона. И их отсутствие
привело к том)’, что весь сквер изрезан натоптанными тропинками. Не использовать
асфальтовое покрытие, желательно мощение плиткой»

Присутствующие обсудили вопросы наличия водных объектов, уличных туалетов,
объектов мелкорозничной торговли и общественного питания на территории сквера.
Решили:
Сформулировать предложения общественности по проекту благоустройства сквера:

1. Предусмотреть ограждение
2. С учетом многофункциональности разбить на функциональные зоны: отдыха, игр

для детей, занятий спортом
3. Не размещать на территории сквера водные объекты.
4. Провести озеленение территории